MISKEVEYH'İN 'ADALET ÜZERİNE' ADLI YAYINLANMAMIŞ RİSALESİ*

MISKEVEYH/M. S. KHAN

Çev. Semra TÜFENKÇİ*

1- Giriş

Bu kitabın konusu Miskeveyh'in¹ (öl. 420/1030) az bilinen fakat önemli olan ve şimdiye kadar neşredilmeyen eserini dünyaya takdim etmektir. Bu eser, adalet konusuyla alakalıdır ve Miskeveyh'in arkadaşı ve çağdaşı Sûfî Ebû Hayyân et-Tevhidî'nin² (öl. 413/1023) Miskeveyh'e yönelttiği soruya onun mektup formunda yazdığı cevabıdır. Miskeveyh'in ortaçağa ait biyografilerinde bu risalenin ihmal edilmesi ve onun çalışmaları arasında zikredilmemesi şaşırtıcı değildir. Çünkü bu kısa bir risaledir ve onun çalışmalarının listesi zaten yeterince uzundur. Miskeveyh'in diğer bir çağdaşı Ebû Süleyman es-Sicistânî el-Mantıkî³ (öl. 375/985) onun çalışmalarının listesinin uzunluğundan dolayı bütün başlıkları sıralamanın mümkün olmadığını söyler.⁴ Dokuz başlık vermesine ve bu listenin de ortaçağdaki Miskeveyh biyograficileri arasında en geniş olmasına rağmen, Yâkût'un bu eseri Miskeveyh'in

* Miskeveyh, *Risale fi Mahiyeti'l-Adl*, Ed.

¹³ Kashshî, *M'arifat Akhbâr ar-Rijâl*, Ashâb Mûsa bin Ja'far ve Alî bin Mûsâ bölümü, Bombay, 1317; Yakûbî, *Ta'rîkh*, ed. Houtsma, II, 544-545, 551; İbn Hallikân, *Wafayât al-A'yân*, I, 577; Ali Asghar bin Alî Ekber, *Aqâ'id ash-Shî'a*, Persia, ts. *Mishkât*, IV, 45-71. Brockelmann, *GAL I*, SI, 414. Mesudî, *Murûj adh-Dhahab...* Paris, VII, 61.

(203/818'de Tus'ta zehirlenmiş) Kütüphanesi'nin mührü görülmektedir. Bu nedenle elyazmasının yaklaşık beş satırının okunması zorlaşmıştır. 2-V sayfasının üst boşluğunda vakfiye kaydı olmakla beraber bizi açıkça çok fazla bilgilendirmemektedir. Kataloğun yazarı bu risalenin İbn Hatun¹⁴ vakfı olarak 1067/1657 yılında bağışlandığını yazar.

Risale Nesih stiliyle Fars tarzı ve harekesiz olarak yazılmıştır. Hem Arapçayı hem de felsefi metinleri iyi bilen uzman bir el tarafından yazılmamış görülüyor. Metin her ne karar profesyonel bir hattat tarafından yazılmış görünmüyorsa da, uzman Arapça bilgisine veya bu tarz felsefi metinlere aşina biri tarafından yazılmadığı da kesindir.

4. Miskeveyh ve Tevhîdî

Miskeveyh ve Tevhîdî hakkında eleştirel ve detaylı biyografik izahlar iki modern bilim adamının çalışmalarında ortaya çıkar. Bunlar sırasıyla Abdülazîz İzzet ve Abdürezzak Muhiddîn'dir. Miskeveyh 4./10 yy filozofu ve tarihçisi olup, 369/980 yılına kadar gelen genel bir İslam tarihi olan 6 ciltlik¹⁵ –üç cildi henüz basılmamış- *Tecâribü'l-ümem* yazarı olarak bilinir. Onun *Tehzîbü'l-ahlak'ı* İstanbul, Kahire ve başka yerlerde birkaç defa yayımlanmıştır.¹⁶ Diğer çalışmalarından *Lağz Kabis*¹⁷, *Câvîdân-hired*¹⁸, *el-*

İbn Babeveyh, *Uyûnu'l Ahbâril Rida*, Chaps. LIX, LXI, II vd. Muhammed Bakır Meclisi, *Bihâr al-Anwâr*, c. XII, 3 vd.: D. M. Donaldson, *The Shi'ite Religion*, Luzac, London, 1933, 161-170.

¹⁴ Meşhed Kütüphanesi Katalok'u 4. bölümün girişi (Meşhed basımı, 1325/1908), İbn Hatun kütüphanedeki yazmaları hibe eden kişilerden biri olarak zikredilir. İbn Hatun Âmilî'nin iyi tanınmış bir aileye mensup olduğu belirtilir. Tam ismi İbn Hatun Şeyh Asadullah bin Şeyh Muhammed Mü'min olarak verilir. "Tarjuma ash ba nazar narasidah" notu eklidir.

Herkesten yakınma alışkanlığına sahip birisi olarak Tevhîdî³¹ beş yıl Rey’de yaşayan ancak, Ebü’l-Hasan el-Amiri’nin³² (öl.

¹⁹ Abû Hayyân at-Tawhîdî ile ortak yazar. Eds. Ahmet Emîn ve Ahmet Sakar, Kahire, 1370/1951, s. 400.

²⁰ Kahire, 1325 A. H.

²¹ Nşr. Şeyh Ali es-Süyûtî, Kahire, 1346/1928.

²² İstanbul, 1301/1884, 1323/1906.

²³ Nşr. Ahmed Emîn-Ahmed ez-Zeyn, Kahire, 1373/1953 ve 3 c.

²⁴ Nşr. Hasan es-Sandûbî, Kahire, 1929 ve 1939.

²⁵ Nşr. Ahmed Emîn ve Seyd Ahmed Sakar, Kahire, 1956.

²⁶ Nşr. F. Rosenthal, *Ars Islamica* içinde basılmış. XIII-XIV, Michigan; 1948, s. 1-30.

²⁷ Nşr. Abdurrahman Bedevî, Kahire, 1951.

²⁸ *Thalâtha Rasâ’il*, nşr. İbrahim el- Kîlânî, Damascus, 1951, i.e. *Risâlat al-İmâma*, *Risâlat al-Hayât* ve yukarıdaki *Risâla fi Ilm al-Kitâbah*.

²⁹ *Kitâb al-İmtâ wal-Mu’ânasa*, I, 31, 134.

³⁰ *Kitâb al-İmtâ wal-Mu’ânasa*, I, 35. O Ebu’l Ferac Abdullah bin Tayyip (öl. 435/1043)’tir. For Bodelian ve India Office MSS of his Commentary on the *Isagoge* bkz. *Bulletin of London School of Oriental and African Studies*, Vol. XIX, pt. 3. 1957, 419 vd. (a tefliğ by M. S. Stern); Beyhakî, *Tatimmah Siwan al-Hikmah*, nşr. Muhammed Şafî, Lahor, 1351/1933, 27 vd.; İbnü’l-Kiftî, *Tarîkh al-Hukamâ*, nşr. Lippert, Leipzig, 1903, 233; İbn Ebû Useybia, *Uyûn al-Anbâ*... nşr. August Muller, Kahire, 1882, 2 c. I, 239; Brockelmann, *GAL I*, I, 482; SI, 884; Abdurrahman Bedevî, neşredenin girişi, 93, 94, 99; Şehristânî, *Kitâb al-Milal*. Bulâk, 1263, II, 49.

(Kahire, 1940), 90; Abdülazîz İzzet, *İbn Miskawaih*, (Eserin bir çok yerinde geçiyor.), Franz Rosenthal, ‘State and Religion according to Abu’l Hasan al-Âmirî, *Islamic Quarterly*, III, (London, Nisan, 1956), 42-52. İstanbul Koca Ragıp Paşa Kütüphanesinde 1463 numarada kayıtlı *el-İlam bi*

381/992) verdiği felsefe derslerine katılmayan Miskeveyh'i eleştirir. Bu kanıtlamaktadır ki ikisi bir süre Rey'de bulunmuşlardır. Miskeveyh Rey'in Büveyhî emiri Rüküddevle'nin veziri Ebü'l-Fazl el-Amîd'in³³ (260/970) arkadaşı ve kütüphanecisiydi. Tevhîdî'de Ebü'l-Fazl'ın arkadaşıydı. Her ikisi de 358/971'de Ebu'l-Fazl'ın meclisinde bulunmuşlardır.³⁴ Onlar Büveyhî Samsâmüddeve'nin öldürülen veziri İbn Sa'dân'ın (375/986) da meclisinde onun arkadaşları olarak bulunmuşlardır. Bunun kanıtı Tevhîdî'nin *Kitabü'l-İmtâ*'da ki kendi ifadesidir.³⁵ Fakat Rey'e gelmeden önce her ikisinin Bağdat'ta yaşamaları nedeniyle çok daha önceden orada tanışmış olmaları gerektiği söylenebilir. Miskeveyh Muizuddevle'nin veziri Muhallebî'ye 341/953'den 352/964'ye kadar 12 yıl hizmet etmiştir. 352/964'de Tevhîdî sapkın olarak damgalanmış ve Mühellibî tarafından Bağdat'tan sürülmüştür.³⁶

Ebû Süleyman es-Sicistânî Miskeveyh ve Tevhîdî'nin birbirleriyle mektuplaştıklarını³⁷ söyler ve bu *el-Hevâmil ve's-Şevâmil*'de şüpheye yer bırakmayacak şekilde doğrulanmıştır.³⁸ Eser Tevhîdî'nin Miskeveyh'e farklı konularda yönelttiği soruları ve Miskeveyh'in bunlara verdiği ayrıntılı cevapları içerir.

1408, 67B-68B; Ayrıca bkz. A. J. Arberry, "An Arabic Treatise on Politics", *Islamic Quarterly*, II, (London, 1955), s. 9-22.

³³ Brockelmann, *GAL I*, SI, 153; *Encyclopaedia of Islam*, (eski baskı), II, 360; Miskawaih, *Tecâribü'l-ümem*, II, 275-282; Halil Mardum Bek, *İbn al-Amîd*, Damascus, 1350/1931

³⁴ Yâkût, *Irshâd*, ed. Margoliouth, II, 292.

³⁵ Bkz. No. 13, s. 5.

³⁶ S. M. Stern, "Abû Hayyân at-Tawhîdî, *Encyclopedia of Islam*, (yeni baskı), I, 126, es-Sübkî, es-Safadî, ez-Zehabî ve İbn Hacer'den alıntı. Bkz. *J.R.A.S.*, London, 1905, 80 vd.

³⁷ Abdurrahman Bedevî, neşredenin girişi, s.